
РЕШЕНИЕ № 038/268/19

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <….>;

Члены Комиссии: <….>; <….>;

при участии представителей Муниципального общеобразовательного учреждения
Иркутского районного муниципального образования «Карлукская средняя
общеобразовательная школа»  (далее – заказчик) <….> (доверенность от 26.02.2019г.), <….>
(доверенность), <….> (доверенность), Муниципального казенного учреждения Иркутского
районного муниципального образования «Служба единого заказчика» (далее –
уполномоченный орган) – <….> (Распоряжение); Акционерного общества «Маирта» (далее –
общество; АО «Маирта») <….> (доверенность), <….> (доверенность); Общества с
ограниченной ответственностью Строительная компания «Крепость» (далее – заявитель; ООО
«СК Крепость», общество) <….> (доверенность) рассмотрев жалобу заявителя на действия
членов аукционной комиссии уполномоченного органа при проведении электронного
аукциона «Капитальный ремонт МОУ ИРМО «Карлукская СОШ» по адресу: Иркутская обл.,
Иркутский район, д. Карлук, ул. Гагарина, 2», № извещения 0834300022019000005 (далее –
электронный аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон
№ 44-ФЗ), 

УСТАНОВИЛА:

 В Иркутское УФАС России 15 марта 2019 года поступила жалоба заявителя на действия
комиссии по осуществлению закупок, связанные с рассмотрением заявок на участие в
аукционе в электронной форме на оказание услуг по дератизации, дезинсекции и
заключительной дезинфекции, обработке против мух (извещение № 0834300022019000005).

Заявитель считает, что принятое аукционной комиссией решение об отказе ему в допуске к
участию в электронном аукционе противоречит требованиям Федерального закона №44-ФЗ,
поскольку его заявка на участие в электронном аукционе полностью соответствовала
требованиям документации об аукционе и нормам Федерального закона №44-ФЗ.

Уполномоченным органом, заказчиком, представлены возражения на жалобу заявителя. Из
указанных возражений следует, что уполномоченный орган, считает доводы жалобы
необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что уполномоченным органом 30
января 2019 года в единой информационной системе в сфере закупок, размещены извещение
о проведении электронного аукциона для закупки № 0834300022019000005, а также
документация об электронном аукционе «Капитальный ремонт МОУ ИРМО «Карлукская СОШ»
по адресу: Иркутская обл., Иркутский район, д. Карлук, ул. Гагарина, 2» (далее –
документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 108 620 149 рублей 47 копеек.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения уполномоченного
органа, заказчика приходит к следующим выводам.

 07 марта 2019 года заказчиком размещен протокол подведения итогов электронного
аукциона №0834300022019000005-2-1.



Согласно названном протоколу, участнику закупки, подавшему заявку под номером
«104498491» � заявителю, � отказано в допуске к участию в электронном аукционе по
следующему основанию.

«Непредставление документов и информации, которые предусмотрены частью 11 статьи 24.1,
частями 3 и 5 статьи 66 Закона № 44-ФЗ, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Требованиями  к содержанию второй части заявки на участие в электронном аукционе № 005-
эа-19  на капитальный ремонт МОУ ИРМО «Карлукская СОШ» по адресу: Иркутская обл.,
Иркутский район, д. Карлук, ул. Гагарина, 2 установлено, что вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать документы и информацию, указанные в
подпункте 1.1.2. пункта 1.1. раздела 1 части 1 документации, в том числе информацию об
участнике аукциона и декларацию о соответствии участника электронного аукциона
требованиям, установленным пунктами 3-7.1, 9 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-
ФЗ (подпункты 2-6, 8 пункта 4.2. раздела 4 части I документации), в том числе:

5. решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 Федерального закона от 08.02.1998г. №14-ФЗ «Об обществах с
ограниченной ответственностью» в решении о согласии на совершение или о последующем
одобрении крупной сделки может быть указан срок, в течение которого действительно такое
решение. Если такой срок в решении не указан, согласие считается действующим в течение
одного года с даты его принятия.

Во второй части заявки Участником закупки представлен протокол №2 внеочередного общего
собрания участников Общества с ограниченной ответственностью Строительная компания
«Крепость» от 14 апреля 2017г. не соответствующий  требованиям действующего 
законодательства».

 Порядок рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
урегулирован статьей 69 Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Федерального закона № 44-ФЗ заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11 статьи
24.1, частями 3 и 5 статьи 66 Федерального закона №44-ФЗ, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным документацией о таком аукционе,
наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона
на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии с
частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Федерального закона
№44-ФЗ.



Согласно части 7 статьи 69 Федерального закона №44-ФЗ принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, по основаниям, не предусмотренным частью 6 статьи 69
Федерального закона №44-ФЗ, не допускается.

В соответствии с пунктом 2 части 1, части 4 статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ
документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
Федерального закона №44-ФЗ и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно части 5 статьи 66 Федерального закона №44-ФЗ вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя, отчество
(при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер
контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика участника такого
аукциона (для иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика (при
наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований)
настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1
статьи 31 настоящего Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к товару,
работе или услуге и представление указанных документов предусмотрено документацией об
электронном аукционе. При этом не допускается требовать представление указанных
документов, если в соответствии с законодательством Российской Федерации они
передаются вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного решения в
случае, если требование о необходимости наличия данного решения для совершения
крупной сделки установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и
для участника такого аукциона заключаемый контракт или предоставление обеспечения
заявки на участие в таком аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной
сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на получение
преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального закона (в случае,
если участник электронного аукциона заявил о получении указанных преимуществ), или
копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки товаров, работ, услуг, на
которые распространяется действие указанных нормативных правовых актов, или копии таких
документов. При отсутствии в заявке на участие в электронном аукционе документов,



предусмотренных настоящим пунктом, или копий таких документов эта заявка
приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о поставке товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим организациям в
случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30
настоящего Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

Информационной картой документации об электронном аукционе предусмотрено, что вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать, в том числе, решение об
одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного решения в случае, если
требование о необходимости наличия данного решения для совершения крупной сделки
установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и для участника такого
аукциона заключаемый контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком
аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой.

Из содержания пункта 4 части 5 статьи 66  Федерального закона №44-ФЗ следует,
что непредставление участником закупки в составе заявки решения об одобрении или о
совершении крупной сделки означает, что указанные действия для такого участника не
являются крупной сделкой.

Следовательно, в случае, если сделка не является крупной, участник закупки имеет право не
прикладывать решение об одобрении сделки в составе заявки либо приложить
информационное письмо о том, что сделка не является крупной.

В соответствии с пунктом 1 статьи 46 Федерального закона от 08.02.1998 №14-ФЗ «Об
обществах с ограниченной ответственностью» (далее � Закон об обществах с ограниченной
ответственностью) крупной сделкой считается сделка (несколько взаимосвязанных сделок),
выходящая за пределы обычной хозяйственной деятельности.

В силу абзаца 10 части 3 статьи 46 Закона об обществах с ограниченной ответственностью в
решении о согласии на совершение сделки или о последующем одобрении крупной сделки
может быть указан срок, в течение которого действительно такое решение. Если такой срок в
решении не указан, согласие считается действующим в течение одного года с даты его
принятия, за исключением случаев, если такой срок вытекает из существа и условий сделки,
на совершение которой было дано согласие, либо обстоятельств, в которых давалось
согласие.

При этом, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что во второй части заявки ООО
«СК Крепость» представлен протокол №2 внеочередного общего собрания участников от 14
апреля 2017 года, являющимся для Общества решением об одобрении крупной сделки, без
указания срока действия принятого решения об одобрении крупной сделки, следовательно,
такой документ действителен в течение одного года, то есть до 14 апреля 2017 года, а значит,
на момент его предоставления в составе заявки являлся недействительным.

Предоставление участником закупки решения об одобрении крупной сделки, подтверждает
факт признания самим ООО «СК Крепость» данной сделки крупной и подлежащей
одобрению.

Таким образом, изучив положения документации об электронном аукционе, вторую часть
заявки ООО «СК Крепость» на участие в электронном аукционе, Комиссия приходит к выводу,
что комиссия по осуществлению закупок уполномоченного органа, рассматривая заявки на
соответствие требованиям документации об электронном аукционе, правомерно приняла



решение о признании заявки заявителя несоответствующей требованиям документации об
электронном аукционе.

Следовательно, довод заявителя жалобы относительно неправомерности отклонения его
заявки на участие в электронном аукционе является необоснованным.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

 1. Признать жалобу заявителя ООО «СК Крепость» необоснованной.

2. Направить копии решения заявителю, заказчику, уполномоченному органу, аукционной
комиссии.

3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика в части подписания
контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии                                                             <….> 

Члены комиссии                                                                         

 

<….>

 

 

<….>

 

 


